
Σελίδα 1 από 5 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 01.08.2023  

Αριθμ. πρωτ.: 9186 

Αριθμός Απόφασης 152/2023 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 18ης/ 31.07.2023 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Δευτέρα 31.07.2023 και ώρα 18:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 8990/27.07.2023 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 27.07.2023. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρο διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

3. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 4. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 

5. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος 6. Ιωάννης Αναστασίου, αναπληρωματικό μέλος1, 

Απόντες 

7. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 8. Τσιώνης Αστέριος, μέλος 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

 

 

 
1 Αναπλήρωσε τον Δημήτριο Κορδίλα. 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΟΠΚΩ6Ι-ΒΘΕ



Σελίδα 2 από 5 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του ν.4555/18 ορίζονται τα 

εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά 

και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία 

του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 

διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την 

έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης για τη σημερινή συνεδρίαση, προέκυψε ένα θέμα που κατά τη γνώμη 

μου θα πρέπει να συζητηθεί άμεσα κι εκτός ημερήσιας διάταξης και αφορά στον ορισμό πληρεξούσιου 

δικηγόρου για την άσκηση ανακοπής κατά του από 19-07-2023 Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας. 

 

Για τους παραπάνω λόγους, και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν.3852/10, θεωρώ ότι 

θα πρέπει να τεθεί πρώτο αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια 

διάταξη. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- την εισήγηση του Προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα στον ορισμό πληρεξούσιου δικηγόρου 

για την άσκηση ανακοπής κατά του από 19-07-2023 Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λάρισας, πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της 

κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την επίλυσή του.  
 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΠΚΩ6Ι-ΒΘΕ



Σελίδα 3 από 5 

Θέμα: Ορισμός πληρεξούσιου δικηγόρου για την άσκηση ανακοπής κατά του από 19-07-2023 

Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Στις 27-7-2023 κοινοποιήθηκε στο Δήμο μας από την Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας το από  19-07-2023 

Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής κατά του Δ*** Α****, (ΑΦΜ ****** – Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ), με έδρα 

στην Αγιά ΠΕ Λάρισας από την δημόσια κοινόχρηστη έκταση αιγιαλού στην περιοχή της Βελίκας του 

Δήμου Αγιάς, από τη θέση “βραχάκια” μέχρι και το “ρέμα των ηλεκτρολόγων”, σε μία απόσταση 2.500,00 

μέτρων. Συγκεκριμένα: 

1. Σε μήκος 2.500μ. και πλάτος 2,00μ. παράπλευρα της παραλιακής οδού κατασκεύασε πεζοδρόμια τα 

οποία καλύφθηκαν με πλάκες πεζοδρομίου και τοποθετήθηκαν κράσπεδα συνολικού εμβαδού 

5.000τ.μ. Στο τμήμα αυτό περιλαμβάνονται θέσεις στάθμευσης, φρεάτια και υποδοχές για σωλήνες 

φωτισμού. 

2. Σε μήκος 1.300μ. και πλάτος 2,45μ έχει κατασκευαστεί ποδηλατόδρομος συνολικής επιφανείας 

3.185τ.μ. 

3. Μεταξύ του πεζοδρομίου και του ποδηλατόδρομου υπάρχει μία λωρίδα πλάτους 0,70μ. όπου σε 

μήκος 1.300μ. έχουν τοποθετηθεί ανά διαστήματα καθίσματα τύπου παγκάκια και παρτέρια 

τσιμεντένια για την υποδοχή φυτών συνολικού εμβαδού 910τ.μ. 

4. Σε μήκος 1.200μ. και πλάτος 3,15μ. έχει δημιουργηθεί η υπόβαση για τη κατασκευή του 

ποδηλατοδρόμου και την κατασκευή τσιμεντένιων παρτεριών και καθισμάτων τύπου παγκακιού 

συνολικού εμβαδού 3.780τ.μ. 

 

Κατά του παρόντος ο αυθαίρετος κάτοχος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 2971/2001 «περί 

αιγιαλού και παραλίας» (ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του 

άρθρο 39 του ν. 4607/23-04-2019 «τροποποίηση του άρθρου 27 του ν. 2971/2001» (ΦΕΚ 65/Α΄/24-04-

2019), δύναται σε περίπτωση αντιρρήσεων, να ασκήσει ανακοπή, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών από την κοινοποιήση του πρωτοκόλλου, η οποία δεν μπορεί να παραταθεί, ενώπιον του 

αρμόδιου κατά τόπον Μονομελούς Πρωτοδικείου, που δικάζει αυτήν κατά την ειδική διαδικασία των 

μισθωτικών διαφορών.. 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1, περ. ιδ΄ του Ν. 3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή: 

«Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε 

όσους δήμους είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί 

δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή 

γνωμοδοτήσεων, μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, 

είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, 

ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη 

γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του ν. 

3463/2006 (Α’ 114)». 

 

Στην παρ.1 του άρθρου 281 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που διορίζονται από 

Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κώδικα περί Δικηγόρων που ισχύουν κάθε 

φορά. 

 

Στην παρ.1 του άρθρου 57 του Ν.4194/13 (Κώδικα Δικηγόρων) ορίζεται ότι ο δικηγόρος δικαιούται να 

λάβει αμοιβή από τον εντολέα του για κάθε εργασία του, δικαστική ή εξώδικη, καθώς και για κάθε δαπάνη 

δικαστηριακή ή άλλη που κατέβαλε για την εκτέλεση της εντολής που του ανατέθηκε. 

 

Στις παρ.1 έως 3 του άρθρου 58 του Ν.4194/13 ορίζονται τα εξής:  

«1. Η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται ελεύθερα με έγγραφη συμφωνία με τον εντολέα του ή τον αντιπρόσωπό 

του. 

2. Η συμφωνία αυτή περιλαμβάνει είτε όλη τη διεξαγωγή της δίκης είτε μέρος ή ειδικότερες πράξεις αυτής ή 

κάθε άλλης φύσης νομικές εργασίες, δικαστικές ή εξώδικες. 

ΑΔΑ: ΨΟΠΚΩ6Ι-ΒΘΕ



Σελίδα 4 από 5 

3. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει έγγραφη συμφωνία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στα επόμενα άρθρα του Κώδικα, με βάση την αξία του αντικειμένου της δίκης και, σε περίπτωση 

που το αντικείμενο της δίκης δεν αποτιμάται σε χρήμα και δεν ορίζονται στις διατάξεις του Κώδικα, με βάση 

τις αμοιβές που αναφέρονται στο Παράρτημα Ι του Κώδικα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτού.». 

 

Στο Δήμο μας έχει προκύψει το θέμα της ανωτέρω ανακοπής, και επειδή δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, 

με μηνιαία  αντιμισθία στο Δήμο, προτείνω την πρόσληψη ως δικηγόρου για την ανωτέρω υπόθεση τον 

Γκούμα Σταυρούλα, η οποία θα παρασταθεί στη συζήτηση και θα καταθέσει προτάσεις και ότι άλλο 

χρειαστεί. 

 

Η δικηγόρος Γκούμα Σταυρούλα, μετά από πρότασή του, πρότεινε ως αμοιβή του το ποσό των 1.011,84 € 

με το Φ.Π.Α., το οποίο είναι το προβλεπόμενο σύμφωνα με τον Κώδικα Δικηγόρων.  

 

Το ύψος της εν λόγω αμοιβής του θεωρώ ότι είναι εύλογο διότι είναι στα όρια που προβλέπονται από τον 

Κώδικα Δικηγόρων.  

 

Για την αντιμετώπιση της δαπάνης αμοιβής του δικηγόρου έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον Κ.Α. 

00.6111 «αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 

2023. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά. 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις του άρθρου 281 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114): «Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας», 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1, εδάφιο ι΄ και ιδ΄ του ν.3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- τις διατάξεις του ν.4194/13 (Α΄ 208): «Κώδικας Δικηγόρων», 

- την υπ’ αρ. 696/9.354/31-072023 (ΑΔΑ: 6ΙΦ4Ω6Ι-3ΗΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 

Διατάκτη Δήμου Αγιάς, 

- το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία στο Δήμο, 

- τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Δήμου στον ΚΑ 00.6111 

«αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023, 

- το από 19-07-2023 Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής κατά του Δ*** Α****, (ΑΦΜ ****** – 

Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ),  

-  την ψηφοφορία που διενεργήθηκε,  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
1. Δίνουμε την εντολή και πληρεξουσιότητα στη δικηγόρο του Πρωτοδικείου Λάρισας Γκούμα 

Σταυρούλα, (ΑΦΜ : 043949608), με ΑΜ ΔΣΛ 549, κάτοικο Λάρισας, Μανωλάκη 9-11, για να 

εκπροσωπήσει το Δήμο Αγιάς επί του από  19-07-2023 Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, αιτούμενη 

την αναστολή – ανακοπή του. Επίσης της δίνουμε την εντολή και πληρεξουσιότητα να παραστεί σε 

οποιαδήποτε μετ’ αναβολή δικάσιμο, να καταθέσει προτάσεις και κάθε άλλο νομιμοποιητικό έγγραφο, 

να εξετάσει μάρτυρες και να προβάλει ενστάσεις και ισχυρισμούς σχετικά με το ανωτέρω δικόγραφο. 

 

2. Εγκρίνουμε την αμοιβή του δικηγόρου, ύψους 1.011,84 € με το Φ.Π.Α., διότι είναι η προβλεπόμενη 

νόμιμη αμοιβή σύμφωνα με τον Κώδικα Δικηγόρων. Η δαπάνη της αμοιβής της δικηγόρου θα βαρύνει 

τον κ.α. εξόδων 00.6111 «αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του προϋπολογισμού του Δήμου 

οικονομικού έτους 2023, η οποία έχει διατεθεί με την υπ’ αρ. 696/9.354/31-072023 (ΑΔΑ: 6ΙΦ4Ω6Ι-

3ΗΥ)  απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Διατάκτη του Δήμου Αγιάς.  

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%99%CE%A64%CE%A96%CE%99-3%CE%97%CE%A5
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%99%CE%A64%CE%A96%CE%99-3%CE%97%CE%A5
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%99%CE%A64%CE%A96%CE%99-3%CE%97%CE%A5
ΑΔΑ: ΨΟΠΚΩ6Ι-ΒΘΕ



Σελίδα 5 από 5 

3. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του προγράμματος «Δι@ύγεια» και να κοινοποιηθεί στο 

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς για τις επιπλέον ενέργειες. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 152/2023. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: ΨΟΠΚΩ6Ι-ΒΘΕ


		2023-08-02T12:19:17+0300
	Athens




